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Abstrakt

Cíl: Cílem předkládané práce je zmapovat dosud málo

probádanou oblast masturbačního chování a masturbačních

fantazií českých ţen. Dalším cílem je prozkoumat souvislosti

mezi některými oblastmi masturbace a sexuálního chování

vůbec.

Metody: Data byla sbírána za pomoci k tomuto účelu

sestaveného dotazníku. Dotazník byl vyvěšen na internetových

stránkách a odkaz na něj byl šířen za pomoci e-mailových

konferencí a odkazů na webových stránkách. Data byla

zpracována za pomoci programu Excel a statistického programu

SPSS. Výzkumný vzorek tvořilo 1339 ţen, které kompletně

vyplnily dotazník.

Výsledky: zkušenost s masturbací má 94,1% respondentek. 71,2%

masturbuje alespoň několikrát za měsíc. Dalších 17,6%

několikrát za rok a 5,3% masturbuje méně neţ 1x za rok.

Frekvence masturbace se liší u ţen, které mají a nemají stálý

partnerský vztah a rovněţ u ţen, které mají a nemají

zkušenost se znásilněním. Frekvence masturbace ţen negativně

koreluje s věkem. Průměrný věk první masturbace je 13 let.

Ţeny častěji dosahují orgasmu při masturbaci neţ při souloţi.

75% ţen jej dosahuje při 90-100% masturbací. Masturbaci

provozují i ţeny, které při ní orgasmu nedosahují. Nejčastěji

ţeny masturbují stimulováním klitoridální oblasti prsty.

65,9% ţen při masturbaci někdy vyuţívá erotické materiály.

Nejvíce masturbačních fantazií se týká sexu s partnerem nebo

jiným muţem. 61% ţen má fantazie o sexu, při kterém jsou

v submisivní roli. 85,2% respondentek se za masturbaci

nestydí a 72,5% ji povaţuje za přirozenou součást sexuality.

Necelá 2% míní, ţe by se jí člověk měl vyvarovat.

Závěr: Věříme, ţe data z výzkumu pomohou pochopit sexualitu

ţen a uplatní v především při léčbě sexuálních dysfunkcí.

Klíčová slova:
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Abstract

Purpose: The objective of the submitted work is to map out a

so far lesss examined sphere of masturbation behaviour and

masturbation imagination of Czech women. And examine a

connection between certain aspects of masturbation and sexual

behaviour in general.

Methods: The data have been collected with the help of a

specially prepared questionnaire. The questionnaire has

been shown on internet pages. The data have been elaborated

with the help of the Excel programme and the SPSS statistical

programme. Our sample was 1339 women, who completed the whole

questionnaire.

Results: 94.1% of women have experience with masturbation,

71.2% masturbate at least several times a month, a further

17.6 % masturbate at least several times a month. a further

17.6 several times a year. About 5.3% masturbate less than

once a year. Frequency of masturbation differs among women

who either have or have no partnership relation as well as

among women who have or have no experience with rape. The

frequencies of masturbation are negatively depending on their

age. The average age of the first masturbation is 13 years.

Women more frequently attain an orgasm in the case of

masturbation rather than in the event of intercourse. 75% of

all women achieve it in the event of 100 percent of

masturbation. Masturbation is carried out even by women who

achieve no orgasm. The most frequent form of masturbation

is by a stimulating the clitoridal spheres with the figures

of the hand. 65, 9% women at times use erotic material. Most

masturbation imaginations concern sex with a partner or with

another man. 61% has an imagination about sex, where they

are in a submissive position. 82.2% are no ashamed about

masturbation, and 72.5% consider it as a natural component of

sex. Less than than 2% feel that they should avoid it

altogether.
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Conclusion: We believe that the data achieved in the research

will help to understand the sexuality of women and will be

used above all in the treatment of sexual dysfunction.

Key words: Sexuality - women - sexual behaviour -

masturbation - sexual imagination.
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Úvod

Masturbace. Ještě dnes v době poměrně vysoké úrovně

zdravotní a sexuální osvěty bývá toto slovo vyslovováno

potichu. Sexuální motivy bývají v současnosti hojně vyuţívány

v umění, reklamě a mnoha dalších oblastech, ale masturbace

stále zůstává něčím, o čem se nemluví. I dnes je pro mnoho lidí

spojena s pocity studu a viny.

Pokud uţ je onanie zmiňována, pak nejčastěji ve

spojení s pubescentními a adolescentními hochy, kteří nemají

sexuální partnerku, a proto svou sexuální tenzi vybíjí tímto

způsobem. Je však masturbace pouze záleţitostí pubertálního

období nebo je to běţná součást partnerského souţití? Odeznívá

potřeba masturbace spolu s adolescencí anebo masturbaci lidé

praktikují i v pozdějším ţivotě? Je moţné ze zkušenosti

s masturbací získat nějaké zkušenosti a znalosti, které mohou

obohatit a vylepšit partnerský sexuální ţivot?

Rozhodla jsem se prozkoumat tyto oblasti lidského

sexuálního chování i fantazie a postoje, které je provází. A

zaměřila jsem se při zkoumání právě na tu polovinu lidstva, u

které se o ní mluví méně.

„Volba tohoto tématu nepotřebuje v naší době, kdy

dochází konečně k pokusu podrobit vědeckému zkoumání také

problémy lidského sexuálního ţivota, ţádnou omluvu.“

Sigmund Freud 1912
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1. Masturbace

V této práci budu slovo masturbace volně zaměňovat se

slovem onanie. Oboje pouţívám ve stejném významu a to

„vzrušovat sám sebe, dráţdit se na přirození“.

Původ slova masturbace není docela jasný. Mohlo

vzejít ze spojení latinských slov „manus“, znamenající ruka, a

„turbare“, vzrušit. Další moţnost je, ţe druhým slovem ve

spojení byl termín „stuprare“, zhanobit či znásilnit.

1.1. Historie přístupu k masturbaci

Od starověku po sedmnácté století

Ve starém světě nalezneme znázornění muţské

masturbace relativně často. Egypťané například oslavovali

masturbaci jako proces, kterým bůh Slunce, Atum, stvořil první

bytosti jako Adama a Evu, Shu a Tefnut. "Rukou boha, Atun

onanoval a vytvořil první pár duší."

Sumerytáni zase píšou o Mezopotámském bohu Enki,

který onanoval a jeho ejakulace naplnila řeku Tigris tekoucí

vodou.

Ve starém Řecku nebo v antickém Římě mohla masturbace

být důvodem k pomluvě, ale jinak za ni nehrozily ţádné

závaţnější společenské postihy či následky. Známý řecký filozof

Díogenés ze Sinópé masturboval na veřejnosti s tím, ţe je to

přirozená potřeba, stejně jako potřeba najíst se nebo napít. A

tyto potřeby také lidé naplňují veřejně.

V prvních stoletích po narození Krista, kdy první

křesťané vytvářeli nový, od antických představ zcela odlišný

vztah k tělesnosti, se nevyskytují ţádné zmínky o masturbaci.

Mezi devátým a dvanáctým stoletím se ve spisech objevují

nejednoznačné naráţky na sebezneuctění, ale jedná se v nich o
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lehčí hřích. Masturbace se nedostala ani do katalogu hříchů

vytvořeného ve 12. století (Laqueur, 2004).

17. století

Je známo několik záznamů zmiňujících masturbaci,

z nichţ je patrný přístup k tomuto chování v sedmnáctém

století. Z deníku Angličana Samuela Pepyse se podle Thomase

Laqueura dovídáme, ţe na poli masturbace předváděl mimořádné

výkony. Onanoval pravidelně jak v soukromí, tak na veřejnosti a

povaţoval tuto činnost za méně perverzní neţ návštěvy hostince.

(Laqueur, 2004)

Na počátku sedmnáctého století na francouzském dvoře

podle zápisků královského lékaře malý Ludvík XIII neustále

předváděl svůj penis a dotýkal se ho. Dvořané to tehdy

povaţovali za zábavné. O necelá dvě století později, v roce

1793, bylo jedním z obvinění vznesených revolučním tribunálem

vůči Marii Antoinettě to, ţe povzbudila dauphina k tomu, aby

masturboval. Masturbace se stala jedním z projevů zkaţené a

hříšné morálky aristokracie.

18. století

Na počátku osmnáctého století došlo k velké změně

postoje k masturbaci. Byla nazvána sebezneuţitím a byla

pokládána za hřích chtíče. Někdy během prvních dvou dekád

osmnáctého století byl v Londýně publikován anonymní text

Onania, or, the Heinous Sin of Self-Pollution, and All its

Frightful Consequences in Both Sexes consider'd with

Spiritual and Physical Advice to those, Who Have Already

Injur'd Themselves by This Abominable Practice. And

Seasonable Admonition to the Youth of the Nation, (of both

Sexes) and Those Whose Tuition They Are Under, Whether


[…]


o délkou – při masturbaci je kratší

o intenzitou – při masturbaci je silnější

o intenzitou – při masturbaci je slabší

23) Při masturbaci jsem již někdy využila – zaškrtněte všechny vhodné možnosti

o Dráždění klitorisu

o Dráždění v pochvě

o Oba způsoby

o Dráždění v pochvě jen se současným drážděním klitorisu

o Jiné dráždění – popište v další otázce

24) Jaké jiné způsoby dráždění jste využila?

25) Při masturbaci preferuji - vyberte nejčastější způsob

a) Dráždění klitorisu

b) Dráždění v pochvě

c) Oba způsoby

d) Dráždění v pochvě jen se současným drážděním klitorisu

26) Již jsem někdy masturbovala těmito způsoby – zaškrtněte všechny vhodné možnosti

o Třením stehen o sebe

o Vkládáním předmětů do vagíny

o Popotahováním velkých a malých pysků

o S polštářem nebo dekou mezi nohama

o Třením o prostěradlo

o Vsedě kolíbáním dopředu dozadu

o Drážděním vnějších částí genitálu vibrátorem

o Stimulováním klitoridální oblasti prsty

o Manipulací Venušiným pahorkem

o Stimulací vchodu vagíny

o Jinak – popište prosím v další otázce

27) Masturbovala jste někdy jiným způsobem, než jaké jsou uvedeny v předchozí otázce? Popište

jej, prosím

28) Nejčastěji masturbuji – vyberte jednu možnost

a) Třením stehen o sebe

b) Vkládáním předmětů do vagíny

c) Popotahováním velkých a malých pysků

d) S polštářem nebo dekou mezi nohama

e) Třením o prostěradlo
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f) Vsedě kolíbáním dopředu dozadu

g) Drážděním vnějších částí genitálu vibrátorem

h) Stimulováním klitoridální oblasti prsty

i) Manipulací Venušiným pahorkem

j) Stimulací vchodu vagíny

k) Jinak – popište

29) K onanii používám – zaškrtněte všechny vhodné možnosti

o Vlastní ruku

o Proud vody

o Vibrátor nebo umělý penis

o Něco jiného – popište prosím v následující otázce

30) Používáte k onanii něco jiného, kromě možností vyjmenovaných v předchozí otázce?

Popište, prosím

31) K onanii nejčastěji používám – vyberte jednu možnost

a) Vlastní ruku

b) Proud vody

c) Vibrátor nebo umělý penis

d) Něco jiného – popište co

32) V jaké poloze nejčastěji masturbujete – vyberte jednu možnost

a) Vleže na zádech

b) Vleže na břiše

c) Vleže na boku

d) Vsedě

e) Ve stoje

33) Používáte při onanii nějaké erotické (pornografické) materiály?

a) Ano, často

b) Občas

c) Nikdy

34) Spojila jste někdy masturbaci se sebepoškozováním?

a) Ano

b) Ne

35) O jaké sebepoškozování šlo?

36) Při onanii si někdy představuji sex s – zaškrtněte všechny vhodné možnosti

a) Sex se svým partnerem

b) Sex s jiným mužem

c) Sex s více muži

d) Sex se ženou

e) Skupinový sex
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37) Při onanii si někdy představuji – zaškrtněte všechny vhodné možnosti

a) Něžný sex

b) Sex, při kterém jsem v submisivní (podřízené) roli

c) Sex, při kterém jsem v dominantní (nadřízené) roli

d) To, že pociťuji bolest

e) To, že partner pociťuje bolest

f) To, že jsem znásilňována

g) Pozorování dalších lidí při sexu

h) Jsem pozorována při sexu další osobou

i) Jiné – popište prosím v následující otázce

38) Představujete si ještě něco jiného?

39) Popište prosím svoji typickou masturbační fantazii

40) Stává se, že po zkončení mastubace orgasmem začnete onanovat znovu?

a) Ano

b) Ne

41) Pokud ano, změní se vaše fantazie při druhé masturbaci?

a) Ano - popište jak

b) Ne

42) Masturbovala jste někdy před nějakou další osobou?

a) Ano

b) Ne

43) Popište, prosím, o koho šlo:

44) Stydíte se za masturbaci?

a) Ano

b) Ne

45) Jaký je Váš postoj k masturbaci

a) Masturbace je škodlivá, člověk by se jí měl rozhodně vyvarovat

b) Je neslušná, nevhodná, člověk by se jí měl vyvarovat

c) Je to zlozvyk, ale nikomu neškodí

d) Je to neškodná nouzová varianta při nedostatku partnerského sexu

e) Je to přirozená součást zdravé sexuality

46) Mluvíte někdy o masturbaci s dalšími osobami – zaškrtněte všechny vhodné možnosti

a) S nikým o tom nemluvím

b) Ano a to s

1) Partnerem

2) Rodiči

3) Sourozenci

4) Přáteli
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5) Odborníkem

6) Někým jiným

47) Viděla jste někdy masturbovat svého partnera? Jaké jste měla pocity?

a) Ne, neviděla

b) Ano viděla

1) Styděla jsem se

2) Hnusilo se mi to

3) Vzrušilo mne to

4) Rozlobilo mne to

5) Nic to se mnou nedělalo

48) Kolik je Vám let?

49) Velikost Vášeho místa bydliště

a) Sídlo do 5 000 obyvatel

b) Sídlo od 5 000 do 100 000 obyvatel

c) Sídlo od 100 000 do 1 milionu obyvatel

d) Sídlo nad 1 milion obyvatel

50) Zaškrtněte, prosím, Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a) Základní škola

b) Střední škola bez maturity

c) Střední škola s maturitou

d) Vysoká škola (včetně studia VŠ)

51) Náboženské vyznání :

a) Věřící

b) Nevěřící

52) Jste v současné době ekonomicky aktivní?

a) Ano

b) Ne

Děkuji za vyplnění!

Lenka Tichotová