Posudek diplomové práce Bc. Lenky Tichotové:"Masturbace a masturbační fantazie
česk)'ch žen""

Diplomová práce je výlučně orientována na téma masturbace a masturbačních fantazií žen
v kontextu dotazníkového šetření a kvantitativního zpracování dat.

Diplomová práce nepatří k těm rozsáhlejším, má 89 stran textu, včetně 47 tabulek a dále
seznam literatury (5 stran) a přiložený dotazník. Práce sice není formálně rozdělena na
teoretickou a empirickou část, fakticky však v obsahu toto dělení zachovává. V prvním velkém
oddílu autorka pojednává o masturbaci, nejprve v historickém aspektu vývoje názoru a
postojů, dále až do současnosti. Následně se zmiňuje o jejím výskytu a některých možných
souvislostech masturbace s věkem, vzděláním, rodinným stavem, náboženstvím a
ekonomickou aktivitou žen.

Práci by prospěla v této jinak zajímavě zpracované časti pečlivější práce s časovou
posloupností. Např. na straně 17 autorka uvádí "že se stává častým objektem debat na
telefonních linkách o sexu a na internetových diskuzích" a v následující větě popisuje
meziválečnou literaturu z roku 1918. Dále pokračuje výzkumem ze 40.let, navazuje studiemi
z roku 1974 a následně z roku 1961.Výzkumy z roku 1994 jsou uvedeny ve 20. i 21.století.
Pod kapitolou "Současné odborné přístupy k masturbaci" jsou citovány výzkumy Pondělíčka
a Pondělíčkové-Mašlové z roku 1971. Je otázkou nakolik v této problematice, která zjevně
podléhá změnám v čase, lze jako současné označit studie staré 39 let? Ke zvážení je také
zařazení kapitoly o fyziologii a orgasmu až jako čtvrté v pořadí, až po pojednáních o výskytu
masturbace a možných souvislostech např. i s náboženstvím. Logicky by tomu mohlo být
přesně naopak. Přesto můžeme říci, že v podstatně delší teoretické části práce (poměr stránek
cca 53:35) se autorka věnuje relevantním okruhům vzhledem k empirickému šetření a podává
ucelený teoreticko-výzkumný přehled.

Cílem práce je zmapování masturbačního chování a masturbační fantazie žen v rámci české
populace. Vzorek tvoří 1339 respondentek, které anonymně na internetu vyplňovaly dotazník
o 52 položkách. V práci je vzorek, jeho demografické charakteristiky i postup sběru dat
adekvátně popsán. Bohužel nejsou v práci uvedeny slibované (na straně 54) souvislosti
masturbace s věkem, přítomností stálého partnerského vztahu, zneužitím, vzděláním a
náboženským vyznáním respondentek. V textu jsou uvedeny pouze vysoké signifikace (strana
66), ale již zde není, u které skupiny je výskyt větší, resp. nižší. Zde právě tabulky chybí.
Některé uvedené údaje vyvolávají otázky, např. věkové rozmezí první soulože O až 55 let;
počet partneru I až 1000 atd. Na straně 83 je napsáno, že 4,1% respondentek někdy
masturbovalo - příliš nízké číslo, překlep?

V diskusi se diplomandka zamýšlí na způsobem sběru dat i užitou metodou - dotazníkem a
naznačuje další možnosti výzkumu. Nevyjadřuje se však ke zjištěným výsledkům v rovině
psychologické analýzy.

Forn1ální úprava práce je adekvátní, překlepy jsou v práci jen ojedinělé. Názvy jazyků se však
nepíší s velkými písmeny (strana 14).

Posuzovaná diplomová práce vyvolává otázku, nakolik se v JeJlm zpracování odráží
skutečnost, že byla realizována na katedře psychologie. Práce působí výrazně katalogovým
dojmem, kdy autorka rezignuje na psychologickou úvahu nad zjištěnými daty.

Přes uvedené připomínky a poznámky posuzovaná práce Bc. Lenky Tichotové splňuje
nároky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji proto k obhajobě.

V Praze dne 6. května 2010
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